
证券代码：300022            证券简称：吉峰科技            编号：2020-044 

吉峰三农科技服务股份有限公司 

关于 2019 年年度报告的补充更正公告 

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。 

吉峰三农科技服务股份有限公司（下称“公司”）于 2020 年 4 月 29 日在巨

潮资讯网披露了《2019 年年度报告》，经事后核查，为更严谨地反映财务信息，

公司拟对《2019年年度报告》部分内容进行更正，具体更正情况如下：  

1、第四节 经营情况讨论与分析/二、主营业务分析/2、收入与成本/（3）

公司实物销售收入是否大于劳务收入 

更正前： 

行业分类 项目 单位 2019 年 2018 年 同比增减 

农业机械流通 

销售量 台 52,645 119,352 -55.89% 

生产量 台 6,954 5,919 17.49% 

库存量 台 20,236 25,867 -21.77% 

载货汽车 
销售量 台 1,726 3,908 -55.83% 

库存量 台 390 604 -35.43% 

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明 

√ 适用 □ 不适用  

报告期内，公司继续推进对无规模不经济的、特别是南方直营店的“关停并

转”，北方市场进一步提升，根据市场需求，销售的农机产品向高端、大型机器

转变；同时，进一步收缩了载货汽车板块的业务。 

更正后： 

行业分类 项目 单位 2019 年 2018 年 同比增减 

农业机械流通 
销售量 台 47,551 119,352 -60.16% 

库存量 台 17,053 25,867 -34.07% 



农业机械制造（吉林

康达） 

销售量 台 5,094 5,225 -2.51% 

生产量 台 6,954 5,919 17.49% 

库存量 台 3,183 1,323 140.59% 

载货汽车 
销售量 台 1,726 3,908 -55.83% 

库存量 台 390 604 -35.43% 

相关数据同比发生变动 30%以上的原因说明 

√ 适用 □ 不适用  

1）公司农业机械流通销售额由上年度的 24.91 亿元下降至 21.04 亿元，同

比下降 15.53%，销量台量同比下降幅度却达到 60.16%。 

报告期内，公司对无规模不经济直营店进行“关停并转”，共计减少 21个直

营店，全部位于南方区域。南方直营店所在地大多是丘陵山区地带，主销产品是

适应丘陵山区的小农机与小机具，有的产品单台价值低至 100元左右。南方直营

店关停后，对应小农机具销售台量大幅减少。另外，北方市场的产品发展趋势是

向大型化、多功能、高端智能化方向转变，其销售台量与销售额可能成反比变化。 

2）农业机械制造（吉林康达）2019年底库存机具3183台，同比增长 140.59%。 

吉林康达 2019年底库存量偏高是提前为 2020 年春季备货导致的。2020年 1

月 25 日为农历大年初一，春季来临早于往年，春耕时节也早于往年，吉林康达

在 2019年四季度提前进行春耕备货。另吉林康达 2020年春要开工建设二期厂房，

部分员工参与厂房施工，故 2020年一季度生产部分提前至 2019年四季度。上述

两项原因导致 2019年底吉林康达库存量偏高。 

“新冠”疫情下行影响下，吉林康达 2020年 1-4月营业收入 8280万元，比

去年同期增长 2218万元，同比增长率 36.58%。 

3）载货汽车 2019 年销售收入 1.91 亿元，2018 年销售收入 4.82 亿元，同

比下降 60.35%，其销售台量同比下降 55.83%，与收入下降幅度基本匹配。载货

汽车业务的大幅下降主要原因是公司聚焦主业，战略收缩了毛利率极低的该项业

务。 

2、第三节 公司业务概要/一、报告期内公司从事的主要业务/（三）2019



年主要业务行业概述 

更正前： 

2019 年农机市场进入深度调整期，市场“空窗期”特点十分突出。一方面

传统市场需求持续低迷，导致整体市场下沉；另一方面新兴市场崛起，但难以填

补传统市场留下的巨大空间。2019 年，全国规模以上农机企业业务总收入为

2464.67亿元，比上年同期下降了 4.43%；行业利润为 103.39亿元，比上一年下

降了 0.25%。行业利润率为 4.76%。2019年超过 2000万元/年收入的农机企业为

1892 家，比 2018 年的 2236 家减少了 334 家；农机户 4080 万个，服务组织 19

万个，农机合作社 7 万个；从业人员 4758 万人。农机社会化服务持续发展，新

型农机服务组织不断发展壮大。 

更正后： 

2019年农机市场进入深度调整期，市场“空窗期”特点十分突出。一方面传

统市场需求持续低迷，导致整体市场下沉；另一方面新兴市场崛起，但难以填补

传统市场留下的巨大空间。2019年，全国规模以上农机企业业务总收入为2464.67

亿元，比上年同期下降了4.43%；行业利润为103.39亿元，比上一年下降了0.25%。

行业利润率为4.76%。2019年超过2000万元/年收入的农机企业为1892家，比2018

年的2236家减少了334家；农机户4080万个，服务组织19万个，农机合作社7万个；

从业人员4758万人。农机社会化服务持续发展，新型农机服务组织不断发展壮大。 

备注：以上数据来源于：（1）中国农机工业网

http://www.caamm.org.cn/%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E6%95%B0%E6%8D%AE/2428.htm

《宁学贵：2019年全国农机工业呈现负数增长》。（2）中国设施农业信息网

http://www.camafa.net/hyzz_hydt/912000207.html《我国农业机械化发展情

况》。 

除上述更正内容外，原公告的其他内容不变,更新后的公告文件详见公司同

日披露于中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网的相关报告。本次更

正不会对公司2019年年度报告其他内容和结论造成影响。公司对因上述更正给投

资者带来的不便致以最诚挚的歉意，公司今后将加强定期报告编制中的审核工作,

http://www.caamm.org.cn/%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E6%95%B0%E6%8D%AE/2428.htm
http://www.caamm.org.cn/%E7%BB%9F%E8%AE%A1%E6%95%B0%E6%8D%AE/2428.htm
http://www.camafa.net/hyzz_hydt/912000207.html


进一步提高信息披露质量，敬请广大投资者谅解。 

 

特此公告。 

 

吉峰三农科技服务股份有限公司 

 董 事 会 

             2020年 5 月 22日 


